
                   Отдел образования Администрации г.Каменск-Шахтинского 

 Номер документа Дата 

ПРИКАЗ 639 08.09.2023 

(распоряжение) 
 

О порядке организации и проведения школьного этапа всероссийской олимпиады 

школьников на территории г. Каменск-Шахтинский в 2023-2024 учебном году 
 

  В соответствии с приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 

27 ноября 2020 г. № 678 «Об утверждении Порядка проведения всероссийской олимпиады 

школьников» (далее – Порядок), Соглашением о сотрудничестве в области проведения 

школьного этапа всероссийской олимпиады школьников  2023 году между министерством 

общего и профессионального образования Ростовской области и Образовательным 

Фондом «Талант и Успех», методическими рекомендациями по организации и 

проведению школьного и муниципального этапов всероссийской олимпиады школьников 

2023-2024 учебном году (Москва, 2023 год) (далее – Методические рекомендации), на 

основании приказа минобразования РО от 06.09.2023 г. №850 «О порядке организации и 

проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников на территории 

Ростовской области в 2023-2024 учебном году, - 
 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1.Определить ответственным исполнителем по организации и проведению школьного 

этапа всероссийской олимпиады школьников Шарченко Н.В., начальника отдела 

методического сопровождения МКУ ЦБУ ХО МС (по согласованию). 

2.Начальнику отдела методического сопровождения МКУ ЦБУ ХО МС - Шарченко Н.В. 

организовать разработку заданий для проведения школьного этапа олимпиады по 

географии, иностранным языкам (английский, немецкий), истории, искусству (мировая 

художественная культура), литературе, обществознанию, основам безопасности 

жизнедеятельности, праву, русскому языку, технологии, физической культуре, экологии, 

экономике, по предметам начальной школы (русский язык, окружающий мир) и 

требований к организации и проведению школьного этапа ВсОШ по соответствующему 

предмету с учетом Методических рекомендаций. 

3.Утвердить график и места проведения  школьного этапа олимпиад: 
Предмет Сроки 

проведения 

Место  проведения 

Физика 26.09.2023 Муниципальные бюджетные 

общеобразовательные организации, с 

использованием платформы 

«Сириус.Курсы» 

Химия 03.10.2023 Муниципальные бюджетные 

общеобразовательные организации, с 

использованием платформы «Сириус.Курсы» 

Астрономия 05.10.2023 Муниципальные бюджетные 

общеобразовательные организации, с 

использованием платформы «Сириус.Курсы» 

Биология 10.10.2023 Муниципальные бюджетные 

общеобразовательные организации, с 

использованием платформы «Сириус.Курсы» 

Математика 17-18.10.2023 Муниципальные бюджетные 

общеобразовательные организации, с 

использованием платформы «Сириус.Курсы» 

Информатика 24.10.2023 Муниципальные бюджетные 

общеобразовательные организации, с 

использованием платформы «Сириус.Курсы» 



Русский язык (начальная 

школа) 

27.09.2023 Муниципальные бюджетные 

общеобразовательные организации 

Окружающий мир 

(начальная школа) 

28.09.2023 Муниципальные бюджетные 

общеобразовательные организации 

Немецкий язык, право 29.09.2023 Муниципальные бюджетные 

общеобразовательные организации 

Английский язык 02.10.2023 Муниципальные бюджетные 

общеобразовательные организации 

Технология, ОБЖ 04.10.2023 Муниципальные бюджетные 

общеобразовательные организации 

Русский язык 06.10.2023 Муниципальные бюджетные 

общеобразовательные организации 

Литература  09.10.2023 Муниципальные бюджетные 

общеобразовательные организации 

География  11.10.2023 Муниципальные бюджетные 

общеобразовательные организации 

Искусство, экономика 12.10.2023 Муниципальные бюджетные 

общеобразовательные организации 

Физическая культура 13.10.2023 Муниципальные бюджетные 

общеобразовательные организации 

Обществознание  16.10.2023 Муниципальные бюджетные 

общеобразовательные организации 

История, экология 19.10.2023 Муниципальные бюджетные 

общеобразовательные организации 

 

4.Директорам муниципальных бюджетных общеобразовательных организаций: 

• обеспечить подключение и доступ общеобразовательных организаций к 

федеральной информационной системе оценки качества образования (далее – ФИС 

ОКО) в срок до 10.09.2023; 

• организовать участие учащихся общеобразовательных организаций в 2023-2024 

учебном году в школьном этапе всероссийской олимпиады школьников (далее – 

Олимпиада) по следующим общеобразовательным предметам: астрономия, 

биология, информатика и ИКТ, математика, физика, химия с использованием 

информационно-коммуникационных технологий на платформе «Сириус.Курсы» 

Образовательного Фонда «Талант и Успех» (далее – платформа «Сириус.Курсы») 

в установленные сроки согласно графика;  

• создать условия для обеспечения качественной подготовки  и проведения 

школьного этапа Олимпиады в соответствии с Порядком и санитарными 

правилами СП 2.4.3648-20, СП 3.1/2.4.3598-20;  

• обеспечить возможность участия  в школьном этапе Олимпиады всех желающих 

обучающихся; 

• обеспечить сбор и хранение в течение 1 года с даты проведения Олимпиады 

письменных заявлений от родителей (законных представителей) обучающихся, 

заявивших о своем участии в Олимпиаде, об ознакомлении с Порядком и согласии 

на публикацию результатов по каждому общеобразовательному предмету на своем 

официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 

(далее – сеть «Интернет») с указанием сведений об участниках;  

• обеспечить доступ ОО к сети «Интернет»; 

• организовать информирование обучающихся, родителей (законных 

представителей) о требованиях к проведению школьного этапа Олимпиады с 

учетом использования информационно-коммуникационных технологий, в том 



числе через публикацию нормативно-правовых актов, методических и 

аналитических материалов на едином сайте в сети «Интернет»; 

• организовать объявление итогов и награждение победителей и призеров школьного 

этапа Олимпиады. 

5.Утвердить состав оргкомитета: 

• Шарченко Н.В., начальник ОМС МКУ ЦБУ ХО МС; 

• Слободьян Е.Ю., зам.директора МБОУ СОШ № 1 (по согласованию); 

• Сударкина О.А., зам.директора МБОУ СОШ № 2 (по согласованию); 

• Яценко Н.А., зам.директора МБОУ СОШ № 3 (по согласованию); 

• Пороло Т.А., зам.директора МБОУ лицея №5 (по согласованию); 

• Минаева Е.А., зам.директора МБОУ СОШ № 7 (по согласованию); 

• Кондрашова Л.В., зам.директора МБОУ СОШ № 8 (по согласованию); 

• Рязанцева Т.В., зам.директора МБОУ СОШ № 9 (по согласованию); 

• Крохина Г.А., зам.директора МБОУ СОШ № 10 (по согласованию); 

• Казьмина И.А., зам.директора МБОУ СОШ № 11 (по согласованию); 

• Калитвенцева М.А., зам.директора МБОУ гимназии №12 (по согласованию); 

• Сидорова Ж.А., зам.директора МБОУ СОШ № 14 (по согласованию); 

• Кудинова Е.В., директор МБОУ СОШ № 17; 

• Пятницкая Е.С., зам.директора МБОУ СОШ № 18 (по согласованию); 

• Нестеренко Ю.В., зам.директора МБОУ ООШ № 20 (по согласованию). 

6.Утвердить состав жюри школьного этапа олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету (по согласованию): 

 Экономика  
   Швиденко Т.В. - МБОУ СОШ №10 – председатель 

Стогниенко Л.Р. - МБОУ лицей №5  

Телеганова Л.И. - МБОУ гимназия №12 

Хворост И.В. - МБОУ СОШ №1 

 История  
   Швиденко Т.В. - МБОУ СОШ №10 – председатель 

Телеганова Л.И. - МБОУ гимназия №12  
Стогниенко Л.Р. - МБОУ лицей №5 

Раменская Н.В. - МБОУ СОШ №7 
Хворост И.В. - МБОУ СОШ №1 
Гулин В.А. - МБОУ СОШ№2 
Абидов В.С. - МБОУ СОШ №14 
Злобина М.С. -  МБОУ СОШ  №9 

 Литература  
   Кондрашова Л.В. - МБОУ СОШ №8 – председатель 

Цыганова С.П. - МБОУ СОШ №11  

Торопцова О.Н. - МБОУ гимназия №12 

Алейникова Т.Н. - МБОУ СОШ №10 

Попова О.В. - МБОУ лицей №5 

Кузнецова М.Е. - МБОУ СОШ №1 

Шмелева И.П. - МБОУ СОШ №14 

Турапина И.А. - МБОУ СОШ №7 

Куштаева С.И. - МБОУ СОШ №3 

Клетченко О.Н. - МБОУ СОШ №9 

Захарова Н.А. - МБОУ СОШ №2 

Дочкина Е.А. - МБОУ СОШ №18 

Напалкова Л.А. - МБОУ ООШ №20 

 Английский язык  
  Попова Т.А. - МБОУ гимназия №12 – председатель 

           Бутенко Ю.М. - МБОУ СОШ №14  



           Васильева Т.А. - МБОУ лицей №5 

           Лыбина Е.Ю. - МБОУ СОШ №2 

           Дерюгина А.В. - МБОУ СОШ №9  

           Сударкина Е.В. - МБОУ СОШ №9 

           Киреева И.И. - МБОУ СОШ №7 

           Темникова Т.В. - МБОУ СОШ №11 

           Антипова А.С. - МБОУ СОШ №3 

  Право 
Швиденко Т.В. - МБОУ СОШ №10 – председатель  

Браилко Л.А. - МБОУ СОШ №11 

Телеганова Л.И. - МБОУ гимназия №12 

Гулин В.А. - МБОУ СОШ №2 

Злобина М.С. - МБОУ СОШ №9 

Стогниенко Л.Р. - МОУ лицей №5 

Криворогова Т.В. - МБОУ СОШ №1 

Абидов В.С. - МБОУ СОШ №14 

 Немецкий язык  
  Гизе  Е.В. - МБОУ гимназия №12 – председатель 

           Воротникова Е.В. - МБОУ СОШ №8 

           Нестеренко О.В. - МБОУ СОШ №18 

           Безуглова Л.А. - МБОУ СОШ №14 

 Начальные классы (русский язык, окружающий мир) 
   Толстоусова Елена Анатольевна – МБОУ СОШ № 11 – председатель 

Комиссарова Татьяна Николаевна МБОУ СОШ №1 

Мачнева Ольга Владимировна МБОУ СОШ №2 

Кузнецова Елена Юрьевна МБОУ СОШ №3 

Логунова Лариса Павловна МБОУ лицей №5 

Письменская Наталья Николаевна МБОУ лицей №5 

Мартынова Любовь Валентиновна МБОУ СОШ №7 

Чеботарёва Наталья Александровна МБОУ СОШ №8 

Школяр Ирина Анатольевна МБОУ СОШ №9 

Долгопятова Елена Анатольевна МБОУ СОШ №10 

Любимова Лидия Владимировна МБОУ гимназия №12 

Антофьева Ирина Ивановна МБОУ СОШ №14 

Чеботарева Ирина Анатольевна МБОУ СОШ №17 

Чекунаева Елена Владимировна МБОУ СОШ №18 

Новойдарская Лариса Семеновна МБОУ ООШ №20 

 Физическая культура  
Семенякина Е.В. - МБОУ СОШ №7 – председатель 
Собко А.В. - МБОУ СОШ №1  
Пащенко Н.В. - МБОУ СОШ №9 

Орел В.С - МБОУ СОШ №2 
Бушковская Т.А. - МБОУ гимназия №12 
Масленников А.В. - МБОУ СОШ №10 
Турчанинова А.Б. - МБОУ СОШ №8 
Хаджиева Е.А. - МБОУ СОШ №11 
Бебех И.В. - МБОУ лицей №5 
Абаимова С.Н. - МБОУ СОШ №14 

 География  
Пурикова М.Н. - МБОУ СОШ №10 – председатель  

Гулин В.А. - МБОУ СОШ №2 

Двуличанская А.А. - МБОУ СОШ №9 



Брехова Т.Б. - МБОУ СОШ №14 

Михайленко Л.И. - МБОУ СОШ №11 

Филенко Л.И. - МБОУ СОШ №7 

Зайченко И.Н. - МБОУ гимназия №12 

 Искусство 
Буряк Н.А. - МБОУ СОШ №7 – председатель 
Демченко И.В. - МБОУ СОШ №9 
Бондарева Н.И. - МБОУ СОШ №11 
Сарычева Н. В. - МБОУ СОШ № 2 
Сибилева Н.Б. - МБОУ СОШ №8 
Гогу М.А. - МБОУ лицей №5 
Сергеенко Е.Н. - МБОУ СОШ №14 

 Обществознание 
Швиденко Т.В. - МБОУ СОШ №10 – председатель 
Злобина М.С. - МБОУ СОШ  №9  
Стогниенко Л.Р. - МБОУ лицей №5 
Криворогова Т.В. - МБОУ СОШ №1 
Раменская Н.В. - МБОУ СОШ №7 
Браилко Л.А. - МБОУ СОШ №11 

Телеганова Л.И. - МБОУ гимназия №12 
Абидов В.С. - МБОУ СОШ №14 

 Русский язык  
Кондрашова Л.В. - МБОУ СОШ №8 – председатель  

Шевченко Е.И. - МБОУ СОШ №14 

Алейникова Т.Н. - МБОУ СОШ №10 

Цыганова  С.П. - МБОУ СОШ №11 

Попова О.В. - МБОУ лицей №5 

Кузнецова М.Е. - МБОУ СОШ №1 

Емельянова О.Э. - МБОУ СОШ №3 

Козина Е.М. - МБОУ СОШ №9 

Захарова Н.А. - МБОУ СОШ №2 

Недбайло Н.Н. - МБОУ СОШ №7 

Дочкина Е.А. - МБОУ СОШ №18 

Торопцова О.Н. - МБОУ гимназия №12 

 ОБЖ  
Косяков А.Н. - МБОУ СОШ №8 – председатель  
Кожемякин А.А. - МБОУ гимназия №12 
Крохин А.Н. - МБОУ СОШ №9 

Обухов Д.В. – МБОУ СОШ №10 
Чопоров В.А. - МБОУ СОШ №14 
Пучков С.А. - МБОУ лицей № 5 

Орел В.С. - МБОУ СОШ №2 
 Технология  

Рябинина И.В. - МБОУ СОШ №9 – председатель  
Дюбина Л.Н. - МБОУ СОШ №8  
Бондарева Л.В. - МБОУ СОШ №14 
Катренко Т.М. - МБОУ СОШ №7 
Тараненко А.В. - МБОУ гимназия №12 
Иванов В.И. - МБОУ СОШ №8  
Кудаева Л.П. - МБОУ СОШ №18 
Залилова В.Р. - МБОУ СОШ №14 
Ященко В.Н. - МБОУ СОШ №2 

 Экология 
Пяткова Д.Е. - МБОУ гимназия №12 – председатель  



Павлова В.А. - МБОУ СОШ №10 

Рябова Л.В. - МБОУ СОШ №11 

Мирошникова О.С. - МБУ ДО «ДЭБЦ» 

Редкина Е.В. - МБУ ДО «ДЭБЦ» 

Дедерер В.Н. - МБОУ СОШ №9 

Кравченко Ю.В. - МБОУ СОШ №14 

7.Утвердить требования к проведению школьного этапа Олимпиады согласно 

Методическим рекомендациям.  

8.Начальнику ОМС МКУ ЦБУ ХО МС Шарченко Н.В. обеспечить хранение олимпиадных 

заданий по каждому общеобразовательному предмету для школьного этапа олимпиады, а 

также передачу олимпиадных заданий накануне дня проведения школьного этапа 

олимпиады в муниципальные бюджетные общеобразовательные организации. 

9.Определить квоту победителей и призеров школьного этапа олимпиады по каждому 

общеобразовательному предмету – 1 человек от параллели (без учета победителей 

прошлых лет).  
10.Утвердить состав муниципальной предметно-методической комиссии (по 

согласованию): 

• Швиденко Т.В., учитель истории, права и обществознания МБОУ СОШ №10  

• Кондрашова Л.В., учитель русского языка и литературы МБОУ СОШ №8  

• Попова Т.А., учитель английского языка МБОУ гимназия №12  

• Гизе  Е.В., учитель немецкого языка МБОУ гимназия №12  

• Толстоусова Е.А., учитель начальных классов МБОУ СОШ № 11 

• Семенякина Е.В., учитель физкультуры МБОУ СОШ №7  

• Пурикова М.Н., учитель географии МБОУ СОШ №10 

• Буряк Н.А., учитель ИЗО МБОУ СОШ №7  

• Косяков А.Н., преподаватель-организатор ОБЖ МБОУ СОШ №8  

• Пяткова Д.Е., учитель химии МБОУ гимназия №12  

• Рябинина И.В., учитель технологии МБОУ СОШ №9  

11.Муниципальной предметно-методической комиссии до 20.09.2023 разработать задания 

школьного этапа олимпиад и предоставить в ОМС МКУ ЦБУ ХО МС по электронной 

почте metodkabinet_kamensk@mail.ru . 

12.Старшему инспектору отдела образования Зверевой Е.В. ознакомить всех 

руководителей муниципальных бюджетных общеобразовательных организаций с данным 

приказом под подпись. 

13.Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на начальника ОМС МКУ 

ЦБУ ХО МС – Шарченко Н.В. (по согласованию). 

 
 

Руководитель организации Начальник    В.А. Цыганова  
 (должность)  (подпись)  (расшифровка подписи) 

 

С приказом (распоряжением) ознакомлен  “  ”  20  года 
 (подпись работника)  

 

 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

  
 

 

 
Нина Валерьевна Шарченко 

mailto:metodkabinet_kamensk@mail.ru


 

  639 от 08.09.2023 

 

О порядке организации и проведения школьного этапа всероссийской олимпиады 

школьников на территории г. Каменск-Шахтинский в 2023-2024 учебном году 
 

Наименование 

организации 

Подпись 

Общеобразовательные организации 

МБОУ СОШ №1  

МБОУ СОШ №2  

МБОУ СОШ №3  

МБОУ лицей №5  

МБОУ СОШ №7  

МБОУ СОШ №8  

МБОУ СОШ №9  

МБОУ СОШ №10  

МБОУ СОШ №11  

МБОУ гимназия №12  

МБОУ СОШ №14  

МБОУ СОШ №17  

МБОУ СОШ №18  

МБОУ ООШ №20  
 

 


